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çirkləndirilməsi Ermənistanın ekoloji terror siyasətinin əsas təsir elementlərindən sayılır. Bu məsələdə ən 

vacib sayılan məqam isə Ermənistan ərazisindən gələn və Azərbaycanın içməli su mənbələrini formalaşdıran 

çayların kimyəvi, bioloji və digər radioaktiv tullantılarla çirkləndirilməsi olmuşdur. 

Bütün bunlar qarşısıalınmaz ekoloji problemlər yaratmaqla yanaşı, tək respublikamızın deyil, lokal 

miqyasda regionun, qlobal baxımdan planetimizin bioloji müxtəlifliyinə vurulan zərbədir.  

BMT Baş Assambleyasının 76-cı sessiyasında ümumi müzakirələr çərçivəsində çıxışında bu məsələyə 

toxunan Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev bildirmişdi ki, Ermənistan Azərbaycanın 

keçmiş işğal edilmiş ərazilərində ekosid - ətraf mühitə qarşı genosid törədib. Göründüyü kimi, Ermənistanın 

həyata keçirdiyi terror siyasəti yalnız şəhərləri, kəndləri və ya orada yaşayan insanları hədəfə almır, həm də 

ekoloji tarazlığın pozulmasına yönəlib. Bu isə olduqca təhlükəli bir amildir.  

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə ekovəziyyəti yenidən bərpa etmək üçün də mühüm addımlar 

atılmaqdadır. Füzuli, Zəngilan və Ağdam rayonları ərazilərində, əsasən, Şərq çinarı olmaqla, minlərlə 

müxtəlif növ ağac əkilib, palıd və digər meşə ağaclarının toxumları səpilib. Ağacəkmə aksiyaları Qubadlıda, 

Cəbrayılda da davam etdirilməkdədir. İşğaldan azad olunmuş bütün ərazilər minalardan təmizlənərək 

təhlükəsiz vəziyyətə gətirilməkdədir. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 25 dekabr 2023-cü il tarixli Sərəncamı ilə 2024-

cü il “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilmişdir. Sərəncamda qeyd edilir ki, Azərbaycanın 2030-cu 

ilə qədər sosial-iqtisadi inkişafına dair beş milli prioritetlərindən biri “Təmiz ətraf mühit və yaşıl artım 

ölkəsi” kimi müəyyən edilmişdir. Həmin prioritetə uyğun olaraq ətraf mühitin sağlamlaşdırılması, 

yaşıllıqların bərpası və artırılması, su ehtiyatlarından və dayanıqlı enerji mənbələrindən səmərəli istifadənin 

təmin edilməsi istiqamətində işlər aparılır. 
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Giriş: Heydər Əliyev, ölkəmizdəki ekoloji problemlərin həllinə dair daim inkişaf prinsipləri əsasında 

ardıcıl tədbirlər həyata keçirmişdir. Bu tədbirlərdən biri, 2001-ci ildə Ümummilli Liderin Ekologiya və Təbii 

Sərvətlər Nazirliyinin yaradılması ilə bağlı Sərəncamıdır. Bu Sərəncamın nəticəsində yaradılan nazirlik, 

təxminən 3 ildən artıq bir müddət ərzində ölkədəki bütün ekoloji problemlərin təhlil edilməsi üçün geniş 

araşdırmalar aparıb. 2010-cu ildə "Ekologiya İli"nin elan olunması, ətraf mühitlə bağlı qəbul olunmuş dövlət 

proqramlarının icrasına diqqətin artırılması, mövcud ekoloji problemlərin daha effektiv şəkildə həll edilməsi 

məqsədilə müvafiq sərəncamların imzalanması, bu sahənin ölkəmizdə prioritet məsələlər sırasında 

olduğunu bir daha təsdiq edir. 

İkinci Qarabağ Müharibəsi Ermənistan və Azərbaycan arasında Qarabağ bölgəsi ilə bağlı mühüm 

münaqişə idi. İkinci Dağlıq Qarabağ Müharibəsi geosiyasi dinamikanı yenidən formalaşdırdığına və ərazi 

mübahisələri və etnik münaqişələrlə bağlı həll olunmamış problemlərin önə çıxmasına səbəb olduğu üçün 

təkcə Ermənistan və Azərbaycan üçün deyil, həm də daha geniş region üçün geniş təsirlərə malik olmuşdur. 

İkinci Qarabağ Müharibəsi region üçün əhəmiyyətli ekoloji nəticələr verdi. Münaqişə müxtəlif 

amillərə görə ətraf mühitə geniş ziyan vurdu ki, bunları aşağıdakı kimi ümumiləşdirə bilərik: 

1. İnfrastruktura dəyən ziyan: Müharibə yollar, binalar və kommunal xidmətlər kimi infrastrukturun 

dağılmasına səbəb olan ağır döyüşləri əhatə edirdi. Bu dağıntı zədələnmiş infrastrukturdan çirklənmə və 

təhlükəli materialların daşınmasının pozulması kimi ekoloji təhlükələrə səbəb olmuşdur. 

2. Torpağın çirklənməsi: Ağır silahlardan, o cümlədən artilleriya və raketlərdən istifadə torpağın 

partlamamış hərbi sursat və kimyəvi qalıqlardan çirklənməsinə gətirib çıxarmışdır. Minalar və müharibənin 

digər partlayıcı qalıqları da insanların və ətraf mühitin sağlamlığı üçün davamlı risklər yaratmışdır. 
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3. Meşələrin qırılması: Münaqişə odunların yanacaq, tikinti və müdafiə istehkamları üçün istifadəsi 

səbəbindən meşələrin qırılması ilə nəticələnmişdir. Meşələrin qırılması torpaq eroziyasına, biomüxtəlifliyin 

itirilməsinə və yerli ekosistemlərin pozulmasına səbəb ola bilər. 

4. Suyun çirklənməsi: Su infrastrukturunun zədələnməsi və su mənbələrinin neft dağılmaları və ya 

müharibədə istifadə olunan kimyəvi maddələr kimi təhlükəli materiallardan çirklənməsi suyun çirklənməsi-

nə səbəb olmuşdur. Bu çirklənmə həm gələcəkdə o ərazilərə yerləşdiriləcək insanların sağlamlığına, həm də 

su ekosistemlərə mənfi təsir göstərə bilər. 

5. Vəhşi təbiətin yerdəyişməsi: Münaqişə və onun nəticələri yaşayış yerlərini pozmuş və vəhşi təbiətin 

yerdəyişməsinə səbəb olmuşdur ki, bu da regionda biomüxtəlifliyin və ekoloji tarazlığın dəyişməsinə gətirib 

çıxarmışdır. 

Bu ekoloji problemlərin həlli ətraf mühitin qiymətləndirilməsi, təmizləmə və bərpa təşəbbüsləri, mina-

lardan təmizləmə əməliyyatları və uzunmüddətli davamlı inkişafın planlaşdırılması daxil olmaqla hərtərəfli 

səylər tələb edir. İkinci Qarabağ Müharibəsi kimi münaqişələr nəticəsində yaranan mürəkkəb ekoloji 

problemlərin həlli üçün çox vaxt lazımdır. Müharibə Cənubi Qafqaz regionunda əhəmiyyətli ərazi dəyişik-

likləri ilə nəticələndi. Müharibədən sonra əvvəllər Ermənistanın nəzarətində olan bir neçə ərazi azad edilə-

rək Azərbaycana qaytarıldı. Bununla belə, münaqişənin nəticələri yeni işğaldan azad edilmiş bu ərazilərdə 

saysız-hesabsız ekoloji problemləri geridə qoyub.  

Xankəndi. Münaqişənin ən ağır yükünü Xankəndi çəkdi. Müharibə infrastruktura, o cümlədən yaşa-

yış binalarına, yollara və kommunal xidmətlərə ziyan vurub. Bu dağıntı təkcə insanların təhlükəsizliyi üçün 

birbaşa risklər yaratmır, həm də dağıntılardan çirklənmə və təhlükəli materialların daşınmasının pozulması 

kimi ekoloji təhlükələrə səbəb olur. Bundan əlavə, Xankəndi və onun ətrafında partlamamış hərbi sursatların 

və minaların olması yerli əhali və ətraf mühit üçün ciddi təhlükə yaradır. 

Şuşa. Azərbaycan üçün mədəni əhəmiyyətə malik tarixi şəhər olan Şuşa da işğaldan azad edildikdən 

sonra ekoloji problemlərlə üzləşib. Şəhərin irs obyektləri, yaşayış binaları və kommunal xidmətləri də daxil 

olmaqla infrastrukturuna ciddi ziyan dəyib. Mədəni irs obyektlərinin qorunub saxlanması şəhərin kimliyini 

qoruyub saxlamaq və onun iqtisadi bərpasına töhfə verə biləcək turizmi cəlb etmək üçün vacibdir. Mədəni 

və ətraf mühitin mühafizəsi üzrə ixtisaslaşmış beynəlxalq təşkilatlar bu səyləri dəstəkləməkdə mühüm rol 

oynaya bilərlər. 

Ağdam. Bir vaxtlar Azərbaycanın səs-küylü şəhəri olan Ağdam illərin işğalından sonra xarabalığa 

çevrilib. Şəhərin infrastrukturuna böyük ziyan dəyib, yaşayış binaları, məktəblər və xəstəxanalar dağıdılıb. 

Münaqişə həmçinin torpaq və su ehtiyatlarının çirklənməsi ilə nəticələnib, insan sağlamlığı və kənd 

təsərrüfatı məhsuldarlığı üçün təhlükə yaratmışdır. 

Son iki il ərzində biz 2020-ci il müharibəsində işğaldan azad edilmiş ərazilərdə ətraf mühitə dəymiş 

ziyana dair şokedici sübutlar üzə çıxarmışıq. Heyvanlar həyatına və biomüxtəlifliyə ziyan dəyib. Bu günə 

qədər təbii ehtiyatların istismarı və sənayenin çirklənməsi ekosistemimizə zərər verir. Hazırda Dağlıq 

Qarabağda bəbir, qonur ayı, boz canavar və qartal da daxil olmaqla 500-dən çox növ təhlükə altındadır. 

Buzlu dağların, günəşli açıq düzənliklərin və yaşıl meşəliklərin bir-birinə qarışan mənzərəsi olan Cənubi 

Qafqaz dünyanın ən zəngin biosferlərindən biridir və onilliklər boyu davam edən müharibələr, şübhəsiz ki, 

təbiətə zərər vurmuşdur, hər iki tərəfin minalanmış sahələrinə görə ərazilərin bir hissəsi hələlik istifadəyə 

yararsızdır.  

Nəticə: İkinci Qarabağ Müharibəsindən sonra işğaldan azad edilmiş ərazilər təcili diqqət və hərtərəfli 

həll yolları tələb edən çoxsaylı ekoloji problemlərlə üzləşir. Bu problemlərin həlli regionun ekosistemlərinin 

uzunmüddətli davamlılığını və dayanıqlığını təmin etmək üçün yerli hakimiyyət orqanlarının, beynəlxalq 

təşkilatların və qlobal ictimaiyyətin əlaqələndirilmiş səylərini tələb edəcəkdir. İnfrastrukturun yenidən 

qurulması və sosial-iqtisadi inkişafla yanaşı, ətraf mühitin bərpasına üstünlük verməklə biz azad edilmiş bu 

ərazilərin insanlarının və ətraf mühitin daha parlaq gələcəyinə yol aça bilərik. 
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Tədqiqatlar flora biomüxtəlifliyi baxımından zəngin olan, öz relyef quruluşuna görə müxtəlif iqlim 

amillərinə malik və nadir bitki növlərinin yayıldığı ərazidə aparılmışdır. Bu məqsədlə zəngin floraya malik 

Oxçuçay çayı ətrafında bitki növləri müəyyənləşdirilmiş və inventarizasiya aparılmışdır. Oxçuçay çayı ətraf 

ərazisində yayılan aşağıdakı dərman əhəmiyyətli bitkiləri qeydə almışıq: Achillea millefolium L. (Adi 

boymadərən), Allium victorialis L. (Qalib soğan), Allium ursinum L. (Ayısoğanı), Antennaria dioica L. Gaertn 

(Pişi dırnağı), Atropa caucasica Kreyer (Qafqaz xanımotu), Betula pendula Roth (Əyilən tozağacı), Capsella 

bursa-pastoris L. Medik (Quşəppəyi), Daphne mezereum L. (Canavargiləsi), Digitalis ferruginea L. (Üskükotu), 

Dryopteris filix mas L. Schott (Erkək ayıdöşəyi), Hyoscyamus niger L. (Qara bat-bat), Juniperus oblonga M.B. 

(Qafqaz ardıcı), Nasturtium officinale L. R.Br. (Dərman qıjısı), Origanum vulgare L. (Qaraqınıx), Pinus 

Sosnowsckyi Nakai (Sosnovski şamı), Rhamnus cathartica L. (Murdarça), Rosa canina L. (İtburnu), Sambucus 

nigra L. (Qara gəndalaş), Thymus nummularius M.B. (Kəklikotu), Thymus transcausicus Ronn (Zaqafqaziya 

kəklikotusu), Tilia cordata Mill (Ürəkvari cökə), Urtica dioica L. (Ikievli gicitkan), Vaccinium myrtillus L. 

(Qaragilə). Bəsitçayın sağ sahili dik yamaclı dağlar, sol sahil isə təpəliklərlə əhatə edilmişdir. Buradakı 

dağlar Bəsitçayın qolları ilə bölünür. Çay yatağı boyunca və kiçik terraslarda allüvial torpaqlar əsasən çinar 

meşələri altındadır. Nadir Şərq çinarının qorunduğu Bəsitçay Dövlət Qoruğunun ümumi sahəsi 107 

hektardır. Qoruq unikal ekosisteminə görə fərqlənir. Dünyada mövcud olan yeganə təbii çinar meşəsi bu 

ərazidə yerləşir. Ərazinin 100 hektarı Şərq çinarları, qalan hissəsi isə qarışıq meşəlikdir. Qarışıq çinarlıqlarda 

qoz, dağdağan, tut, söyüd, qovaq, və s. ağac, yemişan, itburnu, murdarça, qaratikan, və s. kollar inkişaf edir. 

Sıx meşəlik olan hissə qoruğun 88 ha sahəsini əhatə edir. Qoruqdakı çinar ağaclarının orta yaşı 165 il, orta 

hündürlüyü 35 m, orta diametri isə 1 m-dir. Qoruğun yaradılmasında əsas məqsəd Azərbaycan təbiəti üçün 

nadir hesab edilən və dünyada bənzəri olmayan təbii çinar meşələrində Şərq çinarının mühafizəsini təşkil 

etmək, onun biomorfoloji xüsusiyyətlərini öyrənmək, yayılma arealını genişləndirməkdən ibarətdir. Şərq 

çinarının çoxsahəli əhəmiyyətini, dünyada az yayılmasını, nadir bitki olmasını və son əsrlərdə xeyli 

azalmasını nəzərə alaraq, onun adı Azərbaycanın "Qırmızı Kitabı"na daxil edilmişdir. Qeyd edək ki, Bəsitçay 

ölkə qoruqlarının ən kiçiyidir. Biomüxtəliflik baxımından zəngin floraya malik olan Bəsitçay Dövlət Təbiət 

Qoruğunda tək Şərq çinarı deyil, həmçinin bir sıra digər qədim ağac növləri qorunub saxlanılırdı. Zəngilan 

rayonunun Muğanlı kəndində diametri 50 sm, hündürlüyü 8 m, yaşı 250 il olan bir ədəd dağdağan ağacı, 

Mincivan qəsəbəsində diametri 60 sm, hündürlüyü 20 m, yaşı 120 il olan bir ədəd Şərq çinarı, həmin 

qəsəbədə diametri 100 sm, hündürlüyü 30 m, yaşı 300 il olan bir ədəd şərq çinarı, Ördəkli kəndində 

Zəmiyeri adlanan sahədə diametri 60 sm, hündürlüyü 12 m, yaşı 160 il olan bir ədəd palıd ağacı 

pasportlaşdırılaraq qorunurdu. Zəngilan rayonunun meşələri, örüş, otlaq sahələri zəngin bitki örtüyünə 

malik idi. Burada kol bitkilərindən böyürtkən, itburnu, murdarça, Zəngilan gəvəni və s. kol bitkiləri, ot 

bitkilərindən isə ağ qanqal, adi qanqal, turpəng, Zəngilan çobanyastığı, Zəngilan gülxətmisi, qırxbuğum, 
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